攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府

关于2020年少数民族发展资金绩效评价的报告

根据攀仁财〔2021〕35号文件要求，开展2020年部门预算整体绩效评价自评工作，我乡及时组织人员开展该项自评工作，现将自评情况汇报如下：

一、项目基本情况

为改善民族地基础条件，加快民族地区经济和社会事业发展，维护民族团结和社会稳定，结合民族地区实际情况，全乡共扶持项目4项，扶持资金30万元。

二、评价工作开展情况

（一）现场评价抽样选点情况。

对大龙潭乡少数民族扶持资金的使用情况进行检查评价。

（二）项目总体评价。

2020年财政下达少数民族扶持资金共计30元，资金使用率100%。
三、项目实施情况

（一）项目决策。

1．绩效目标情况。

进一步加大对少数民族地区投入力度，建加快民族地区经济和社会事业发展，维护民族团结和社会稳定。
决策依据情况。

严格按照预算标准预算我乡2020年少数民族扶持资金。
资金分配情况。

根据2020年少数民族扶持资金分配方案，我乡下达资金为：30万元。该资金的使用情况：大龙潭小凹子水毁道路维修10万元；大龙潭乡莲花塘组公厕建设5万元；大龙潭乡干坝子村道路维修10万元；大龙潭乡石蚌塘组提灌站管道工程缺口资金补助5万元。

（二）项目管理。

1．资金到位情况。

按项目计划，2020年实际到位资金30万元，由区财政局统一下达指标。

资金管理情况。

严格按照资金保障核算管理部门的要求，坚持履行规定的程序和手续，确保项目资金使用安全有效、保证财政配套资金运行安全。

财务管理情况。

资金拨付采用财政直接支付方式，具有完善的审批程序及手续。

组织实施情况。

我乡通过召开乡长办公会研究决定资金的分配使用明细，提高资金使用效率，把财政资金用到实处。

四、项目绩效情况

（一）项目完成情况。

1.完成数量。4项少数民族扶持项目工作已依照资金安排情况完成各项工作。

2.完成质量。项目无甩项，无质量遗留问题，能保证全乡4项少数民族扶持项目工作顺利推进。

3.完成时效。该项目于2020年8月26日开始，2020年12月31日结束。

4.完成成本。项目实施合理，按时完成，未超出成本预算。

（二）项目效益情况。

进一步加大对少数民族地区投入力度，建加快民族地区经济和社会事业发展，维护民族团结和社会稳定。全面整治城乡环境，不断改善城乡面貌，提升城乡人居环境质量，增强龙潭人民的获得感和幸福感，促进我乡经济社会高质量发展。
五、评价结论及存在问题

（一）评价结论。

2020年大龙潭彝族少数民族扶持资金主要目标任务已实施完成，项目立项规范、专项资金到位、管理制度健全、项目产出效果明显。

（二）存在问题。

少数民族地区基础设施条件相对落后，目前的资金无法确保少数民族地区基础运行维护各项工作正常运转。

六、相关建议

继续加大民族地区基础设施建设的投入，立足实际、因地制宜的依托本地优势特色产业发展壮大经济。提升气象预报水平、改善民族地区基础设施条件等措施增强农民抵御自然灾害风险的能力，并通过加强农业保险体系建设来弥补的灾后损失。
    攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府

      2022年6月6日

攀枝花市仁和区大龙潭彝族乡人民政府